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ÖZET

Bu araştırma; aile içinde ve özellikle eşler arasında şiddet olgusunun ortaya çıkış

biçimini incelemeyi ve şiddete uğrayan kadınların çalışıp çalışmamalarının, şiddeti

yaşama düzeylerinde farklılık yaratıp yaratmadığını incelemeyi amaçlamaktadır. Bu

amaçla Lefkoşa bölgesinden çeşitli meslek gruplarında çalışan 100 kadın ve çalışmayan

100 kadın ömeklem olarak alınmıştır. Araştırmada kadınlara yönelik şiddeti ölçmek

için, çok sayıda birimden, veri toplama amacına uygunluğu bakımından anket formu

tercih edilmiştir. Kullandığımız ölçek türü olan "Anket", görüşmeciye derinlemesine

soru sorma imkanı tanımayan ve çoğunlukla kapalı uçlu sorulardan oluşan bir veri

toplama aracı türüdür. Bu araştırmada kullanılan anket formu yolu ile elde edilen

bilgiler, SPSS istatistik çözümleyici data editörüne aktarılmış ve SPSS ortamında

istatistiksel çözümlemeye tabi tutulmuştur. Buna göre grupların ortalamalar arası

farkının düzeyini belirlemek için t testi ve ki-kare analizleri yapılmıştır. Araştırmadan

elde edilen sonuçlan aşağıdaki gibi özetleyebiliriz:

Çalışan kadınlarla çalışmayan kadınların, aileleri ve eşleri tarafından psikolojik

istismar, ihmal, fiziksel istismar ve cinsel istismara uğramaları açısından aralarında çok

büyük farklar bulunamamıştır. Ancak, ailelerin ve eşlerin psikolojik istismarı ve ihmali,

fiziksel ve cinsel istismardan daha fazla uyguladıkları da göze çarpmaktadır. Fakat

fiziksel istismar uygulanırken beraberinde hakaret, aşağılama, bu davranışı hak ettiği
••yönünde suçlamalar da eşlik etmektedir. Çalışan ve çalışmayan kadınların aileleri ve

eşleri tarafından doktora veya hastaneye başvuracak şekilde hırpalanma oranlan

arasında fark bulunamamıştır. Aynca iki gruptaki kadınların da, uğradıkları şiddeti

gizleyip susmayı tercih ettikleri ve polise başvurmadıkları görülmektedir.
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Çocuklukta şiddete maruz kalmak, ebeveynler arası şiddete tanık olmak, erkeğin

ileride eşine şiddet uygulama riskini ve kadının şiddeti kabullenme ihtimalini artırır. Bu

nedenle çocuğa karşı uygulanan şiddeti önlemek, eşler arası şiddeti önleme konusunda

önemli bir adımdır. Toplumun bilinçlendirilmesi, özellikle medya aracılığı ile

eğitilmesi, ilgili alanlarda çalışan doktor, psikolog, polis gibi meslek gruplarının

eğitimi, gerekli yasal düzenlemelerin yapılması, kadının toplumda yerinin

güçlendirilmesi, şiddete maruz kalan kadının başvuracağı tıbbi, sosyal ve hukuki yardım

alabileceği merkezlerin oluşturulması aile içi şiddetle mücadelede alınması gereken

önemli adımlardır.
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SUMMARY

The aim of this study is to investigate how family violence, especially violence

among the couple, take place and to show whether the factor of women's working or not

cause a difference on the level of family violence they experience. The data of the study

was obtained by survey study and statistical analysis was made on SPSS statistical

computer program. To compare the difference of means between the groups student's t

test and chi-square were used. The results of the study can be summarized as below:

When we compare the working women with others, no great difference is found

among the groups about psychological abuse, neglect, physical abuse and sexual abuse

by the family or the partner. Both the family and the partner were found to use

psychological abuse and neglect more than physical and sexual abuse. Besides physical

abuse there is usually accompanying belittling and accusing the woman to have

deserved this. No difference is found among working women and others about the ratio

of physical abuse which necessitate doctor or hospital visit. Both groups of women

prefer to hide the physical abuse and do not prefer to apply to police.

Being physically abused during childhood, witnessing violence among parents

increase the risk for the man to apply violence to his partner and women to accept the

violence. Because of this preventing child abuse is an important step to prevent violence
••

among couples. To prevent family violence the important steps to be taken are; to form

advocacy groups, to increase awareness of people about this subject via media, to

educate specialists like medical doctors, psychologists, policemen working in related

areas, to form necessary legislations, to strengthen the place of women in the society

and to form centers where the women can take medical-social and legal help.
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ÖN SÖZ

Bu çalışma ile KKTC'nin başkenti Lefkoşa'da, kadınların aile içi şiddeti yaşama

düzeylerinin çalışıp çalışmamalarına göre değişip değişmediğinin belirlenmesi

amaçlanmaktadır. Sorun alanlarının tespitinin ardından, bu alanlara yönelik çözüm

önerileri geliştirilmiştir.

Bu araştırmanın yürütülmesinde bir çok kişinin emeği geçmiştir. Öncelikle

araştırmanın gerçekleşmesinin isimsiz kahramanları olan, son derece özel yaşantı ve

deneyimlerini paylaşan, görüşmeyi kabul ederek anketleri içtenlikle yanıtlayan ve bu

çalışmanın yapılmasını sağlayan 200 kadının herbirine teşekkür ederim.

Eğitimim boyunca yol gösterici tavrı ile deteğini gördüğüm, bilgi birikimi ve

sabrı ile Tez Danışmanlığı'mı yapan hocam Doç.Dr. Mehmet ÇAKICI'ya, tezimin

hazırlanmasında bilgileri ve sabrı ile desteğini esirgemeyen hocam Doç.Dr. Ebru

ÇAKICI'ya, tez çalışmam sırasında maddi manevi desteklerini esirgemeyen aileme,

Emad A. Aalian'a, arkadaşlarım Ayşegül, Burcu ve Gökçe'ye ve yaşamımın her

alanında desteğini gördüğüm Sabire Karaman'a ve Fuat Erkun'a sonsuz teşekkürlerimi

sunanın.

••

Lefkoşa,

Selma DÜŞÜNMEZ

Haziran 2005

ıv



KISALTMALAR
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BÖLÜM I

GİRİŞ

Kadına yönelik şiddet dünyadaki en yaygın, ancak en az tanımlanmış insan

haklan suistimalidir. Kadına yönelik şiddet, tarihsel süreç boyunca hemen hemen bütün

toplumlarda görülmüştür. Fakat konuyla ilgili araştırma ve incelemeler yakın tarihlerde

ortaya çıkmıştır. Son olarak 1990'lı yıllarda bir insan haklan ihlali olarak uluslararası

değerlendirmelerde dikkate alınmaya başlanmıştır. Kayıtlara yeterince geçmemekle

birlikte kadınlara yönelik şiddet olaylarına pek çok ülkede sıklıkla rastlanmaktadır.

Aile içi şiddetle anlatılmak istenen kendini aile olarak tanımlamış bir grup

içerisinde zorlamak, aşağılamak, cezalandırmak, güç göstermek, öfke, gerginlik

boşaltmak amacıyla bir bireyden diğerine yöneltilen her türlü şiddet davranışıdır. Aile

içi şiddet kavramının içeriğini genellikle kadına ve çocuğa yönelik şiddet

oluşturmaktadır.

Çalışmanın amacı açısından, şiddetin yalnızca karşıdakine bilinçli ve fiziki

olarak zarar vermek şeklinde değil, sözlü ve psikolojik baskı şeklinde geniş bir
••tanımlamasının yapılması daha doğru olacaktır. Böyle bir tanım içerisinde şiddet,

özgürlüklerin ve hakların kısıtlanmasını da içeren bir davranış biçimi olarak

algılanmaktadır (Steinmetz, 1978 ve Straus ve diğerleri, 1980). Aile içi şiddetin

algılanması ve tanımlanması her zaman toplumun ve bireylerin kültürel değerleri

üzerinde şekillenmektedir. Bu yüzden, şiddet kullanımı toplumun benimsediği ve meşru

gördügü bir amaç için gündeme geldiğinde, o davranışın şiddet olarak algılanıp

tanımlanması da oldukça güç olmaktadır (Örneğin, çocuğun daha iyi eğitilmesi için

birkaç tokatla cezalandırılması gibi).
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Kadına yönelik şiddet, genel olarak toplumların erkek egemen yapısından

kaynaklanmaktadır. Aynı zamanda toplumun hukuksal, ekonomik, geleneksel, siyasal

ve eğtimsel yapısı içinde kadının ayrımcılığa uğradığından ve kadının erkeğe bağımlı

kılındığından söz edilmektedir. Erkeğin yasalardan ve ataerkil geleneklerden

kaynaklanan üstün konumu, kadının erkeğe hizmet etmesi ve erkeğin, alınacak

kararlarda söz sahibi olmasını "doğal" gören bir bakış açısına sahip olması şiddeti

beslemektedir (İlkkaracan, 1996).

Geçiş sürecindeki toplumumuzda değişmekte olan kadın ve erkek rolleri,

kadınların giderek ev dışı işlerde görev alması, daha fazla eğitim ve deneyimle ev içinde

de söz sahibi olmaları, erkeklerin alışılagelmiş otorite konumunu sorgulatmaktadır.

Yüzyıllardan beri yerleşik iktidarının sorgulanması, günümüz erkeğini boşluk

duygusuyla yüzleştirir. Geleneksel "erkeklik" tanımları ve davranışları, artık geçerli

olmamaktadır. Yerine yerleştirilecek "erkek" imgesi ise belirgin olmadığı gibi, değişim

ve sorumluluklarla da yüklüdür. Yeni erkek artık sadece evin geçimini temin etmekle

yetinen ve karşılığında mutlak hizmet bekleyen kişi değildir; evi, ailesi ve çocuklarına

karşı da, ilişki sorumluluğu taşımak zorundadır. Bunun yanında, ev işi kadar çocuk

bakımını da paylaşması beklenmektedir. Bunların üzerine, eşini ruhsal ve cinsel olarak

mutlu etme zorunluluğu da eklenmiştir. Tüm bu beklentiler, alışılagelmiş otoriter,

mutlak güç sahibi erkek imgesini sarsmakta ve değişime zorlamaktadır. Değişimse hiç

de kolay bir süreç değildir. Özellikle, asırlarca konforlu bir şekilde, sorgusuz sualsiz

kullanılmakta olan bir rolü değiştirmek çok da kolay değildir (Navaro, 1999).

Değişmekte olan cinsel roller, günümüz erkeğini bir çeşit bunalıma

sürüklemektedir. Bunalımda olmak, ne yapacağını bilememek, olumlu rol örneklerinin

eksikliği ve boşluk, çoğu erkeğin alışık olmadığı bir varoluştur. Erkekler bu tür

duygulara sahip olmayı ve bunlarla sağlıklı bir şekilde başetmeyi öğrenmemişlerdir.
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Çoğunlukla bunalımın dışavurumu, kapalı kapılar ardında, ev içinde sözel ve fiziksel

şiddete dönüşmektedir (Navaro, 1999).

Bugün geldiğimiz nokta göstermektedir ki, kadınların hak arama mücadelesi ve

kendilerini gerçekleştirme çabaları saltkendi sorunları olarak kabul edildiği sürece, çifte

yükümlülük altında ezilmeye devam edeceklerdir. Bu nedenle kadınlara yönelik eşitlikçi

politikalar günümüzde bu alandaki sorunların tespit ve çözümünde erkeklerin de

katılımını gerektirmektedir. Bugüne kadar kadınların elde ettiği haklar toplumsal

cinsiyet eşitliğinin sağlanmasına yeterli olamamıştır. Bu alandaki mücadelelerinde,

kadınlar yalnız kalmamalı, kadının statüsünün yükselmesi, toplumun gelişmesinin ön

şartı olarak kabul edilmeli, kadın- erkek, kamu-özel bütün kesimlerin bu bilinçle üzerine

düşeni yapması gereklidir .

••
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PROBLEM DURUMU

Ailenin tarihten beri süregelen önemli işlevleri olmuştur. Bu yapı, toplumsal

hayatın devamı için son derece gereklidir. Bunun içindir ki, her devirde aile yapısı

devletler tarafından özel bir himaye görmüştür. Çünkü aile toplumun temelidir (Aksoy
'

ve ark.,1999).

Aile içinde yaşanan saldırganlık ve şiddet, insanı özünde, evinde, yani en

barınaklı hissetmesi gereken yerde, can damarından vuran bir duygudur. Ev ve ailenin

barınak, güven ve koruma hissi verebilecek en birincil ortam olması gerekirken, i~sanın

öz evinde, en yakım bildikleri tarafından saldırıya, şiddete maruz kalması, ruhunda ve

yüreğinde onarılmaz yaralar açar. Eşi, sevgilisi, babası, annesi, ağabeyi tarafından

şiddete maruz kalmak, dövülmek, hırpalanmak, saldın veya tecavüze uğramak, bir

kadının bedenini ve yüreğini dağlar. Yaşamak için çevresine duyma ihtiyacında olduğu

temel güveninde tamiri imkansız yaralar açar. Özellikle de saldın, insanın en yakım

olarak tanımladığı kişiden (koca, baba, ahi, anne v.b.) geldiğinde, tarifi mümkün

olmayan bir acı, yaşam umutsuzluğu, eziklik ve utanç yaşanır (Navaro, 1999).

Aile içi şiddet konusuna ağırlık verilmesinin temel nedenlerinden biri de, bu

konunun sosyal, psikolojik, kamusal ve politik etki ve sonuçlan ile birçok değişik

disiplinden kişiyi ilgilendirmesidir. Zorlu yaşam koşullarında toplumların ayakta
••kalabilmesi ve gelişebilmesi, bir toplumun yapı taşları olan ailenin daha sağlıklı bir

yapıya kavuşturulması, aile bireyleri arasındaki güçlü sevgi ve saygı bağının

korunmasıyla mümkün olabilir (Çakıcı ve diğerleri, 2001).

4



ARAŞTIRMANIN AMACI

Bu araştırmanın temel amacı, toplumun en önemli parçası olan aile içerisinde,

kişiler arasında yaşanan ilişkilerde şiddetin yer alıp almadığını, eğer yer alıyorsa bu

şiddetin boyutları, türleri, nedenleri ile ilgili bilgileri toplamaktır.

Aile içinde yaşanan şiddet olgusunun hangi biçimde ortaya çıktığının

belirlenmesi, şiddetin meydana getirdiği sorunların giderilebilmesi için büyük önem

taşımaktadır.

Aynca, yaygınlığı ve türleri tam olarak belirlenememekle birlikte, en önemli

toplumsal sorunlardan biri olan aile içi şiddetin kuramsal bir çerçeveye oturtulabilmesi,

aile içinde yaşanan şiddet olgusunun hangi biçimde ortaya çıktığının ve neden-sonuç

ilişkisinin incelenmesiyle mümkün olabilecektir.

Bu araştırma; aile içinde ve özellikle eşler arasında şiddet olgusunun ortaya çıkış

biçimini incelemeyi ve şiddete uğrayan kadınların çalışıp çalışmamalarının, şiddeti

yaşama düzeylerinde farklılık yaratıp yaratmadığını incelemeyi amaçlamaktadır.

ARAŞTIRMANIN ÖNEMİ
••

K.K.T.C.'nde şiddet, ciddi araştırmalara konu olmamış bir alandır. Hatta

şiddetin tanımlanması bile tam olarak yapılmadığı için, K.K.T.C.'nde şiddetin kapsamı

ve boyutları da bilinmemektedir. Bu araştırma K.K.T.C.'de kadınlara yönelik şiddeti

araştıran ikinci araştırmadır.

Aile içinde ortaya çıkan şiddetin, hangi şekillerde ortaya çıktığının ve

boyutlarının belirlenmesi, yapısal iyileştirmelere yönelik çözüm önerileri ve
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